
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind completarea si actualizarea HCL nr. 49/08.05.2023 pentru aprobarea depunerii și 
implementării proiectului pentru investiția „INFIINTARE DE SISTEMELE INDIVIDUALE 

ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA 
COTMEANA, JUDETUL ARGES” prin Planului Național de Redresare și Reziliență, 

PNRR/2022/C1/2 

 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinară în data de 
15.02.2024; 
           Având în vedere  

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat sub nr. 776/13.02.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat sub nr. 777/13.02.2024; 
– avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comuna Cotmeana, Judetul Arges ; 
– Nota de clarificari cu nr. DGPNRR/86543/12.02.2024, înregistrată la Primăria Comunei 

Cotmeana cu nr. 775/13.02.2024 ; 
– Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

– Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 
aferente pnrr în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/2 ; 
În temeiul art. 139, alin. (1) și celor ale art. 196, alineat (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea Devizului general, anexa cu bugetul proiectului si 
caracteristicile tehnice aferente investiției „INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE 
ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA 
COTMEANA, JUDETUL ARGES”, prin Planului Național de Redresare și Reziliență, 
PNRR/2022/C1/2, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Celelalte articole ale HCL nr.49/08.05.2023 rămân nemodificate. 



 

 

Art.3 Se aprobă achizitia, în conditiile legii,a serviciilor necesare depunerii si implementării 
proiectului, respectiv consultanta, proiectare si alte servicii specifice. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 
Cotmeana și Compartimentele de specialitate. 

Art. 5 Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al orașului, ȋn termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Cotmeana, Judetul Arges, 
Instituției Prefectului Judetul Arges, se afisează la sediul instituției. 

 
 

 

              Nr. 21                              Data: 15.02.2024 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Prezenta hotărare a fost adoptata cu respectarea prevederilor din art. 139 alin.(1) din O.U.G. nr. 
57/2019 
 
Nr. total de consilieri în funcție   =                                                      Voturi - ,,pentru”     - 
Nr. total de consilieri prezenți     =                                                                 - ,,contra”     -  
Nr. total de consilieri absenți      =                                                                  -,,abtineri”     -  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se comunică 1 exemplar Instituției Prefectului-JUDETUL ARGES/1 exemplar Primar/1 exemplar 
dosar/1exemplar afișat. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

MATEI MARINEL 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU 

LEGALITATE: 
Secretar General al Comunei Cotmeana 

GHINEA IONELA - LILIANA 
 

 



 

 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. ........../................................ 
 

Caracteristici tehnice ale investiției „INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE 
(SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, 
JUDETUL ARGES” prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2 

> Sisteme individuale adecvate (SIA) propuse: 823 buc. 

> Numărul de locuitori deserviți de proiect 1542 

         DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investiţii                                                                      

INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA 

COTMEANA, JUDETUL ARGES 

                                                                                                                                                              Conform H.G. Nr.907 din 2016 

Nr. 

crt 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare fără 

TVA TVA 

Valoare cu 

TVA 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la 

starea iniţială 0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 1 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 33,693.00 6,401.67 40,094.67 

  3.1.1. Studii de teren 17,733.00 3,369.27 21,102.27 

  3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 15,960.00 3,032.40 18,992.40 

  3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 

acorduri şi autorizaţii 8,866.00 1,684.54 10,550.54 



 

 

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00 

3.4 
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 

clădirilor 0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 161,550.00 30,694.50 192,244.50 

  3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

  3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

  

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor 

de 

intervenţii şi deviz general 

67,750.00 12,872.50 80,622.50 

  3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 
0.00 0.00 0.00 

  3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 

detaliilor de execuţie 
7,300.00 1,387.00 8,687.00 

  3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 86,500.00 16,435.00 102,935.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

3.7 Consultanţă 170,000.00 32,300.00 202,300.00 

  3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 170,000.00 32,300.00 202,300.00 

  3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8 Asistenţă tehnică 59,406.00 11,287.14 70,693.14 

  3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 15,073.00 2,863.87 17,936.87 

  3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 7,093.00 1,347.67 8,440.67 

  
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către 

Inspectoratul de Stat în Construcţii 

7,980.00 1,516.20 9,496.20 

  3.8.2. Dirigenţie de şantier 44,333.00 8,423.27 52,756.27 

Total capitol 3 448,515.00 85,217.85 533,732.85 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 1,631,533.28 309,991.32 1,941,524.60 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 443,337.96 84,234.21 527,572.17 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 

montaj 6,280,489.02 

1,193,292.9

1 7,473,781.93 

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 

montaj şi echipamente de transport 0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 4 
8,355,360.26 

1,587,518.4

5 9,942,878.71 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 35,467.04 6,738.74 42,205.78 

  5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 

şantier 26,600.28 5,054.05 31,654.33 

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 8,866.76 1,684.68 10,551.44 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 24,166.92 199.64 24,366.56 



 

 

  5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare 
0.00 0.00 0.00 

  5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 

construcţii 
10,507.36 0.00 10,507.36 

  

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 

construcţii 

2,101.47 0.00 2,101.47 

  5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 10,507.36 0.00 10,507.36 

  5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 

construire/desfiinţare 
1,050.74 199.64 1,250.38 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 2,500.00 475.00 2,975.00 

Total capitol 5 62,133.96 7,413.38 69,547.34 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 6 0.00 0.00 0.00 

TOTAL GENERAL 8,866,009.22 
1,680,149.6

8 

10,546,158.9

0 

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 2,101,471.52 399,279.59 2,500,751.11 

 

 Intocmit, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXA CU BUGETUL PROIECTULUI 

INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA 

COTMEANA, JUDETUL ARGES 

     

     

Cheltuieli cu investiția de bază-ELIGIBIL 

Nr. 

crt. 
Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare  
TVA 

Valoare cu 

TVA 
(fără TVA) 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la 

starea iniţială 
0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 1 0.00 0.00 0.00 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de 

investiţii 
0.00 0.00 0.00 

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00 

4.1 Construcţii şi instalaţii 1,631,533.28 309,991.32 1,941,524.60 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 443,337.96 84,234.21 527,572.17 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 

montaj 
6,280,489.02 1,193,292.91 7,473,781.93 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 

montaj şi echipamente de transport 
0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 4 8,355,360.26 1,587,518.45 9,942,878.71 

5.1 Organizare de şantier 35,467.04 6,738.74 42,205.78 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 5 35,467.04 6,738.74 42,205.78 

TOTAL CHELTUIELI CU INVESTITIA DE BAZA 8,390,827.30 1,594,257.19 9,985,084.49 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

Cheltuieli suport pentru realizarea investiției de bază-ELIGIBIL 

Nr. 

crt. 
Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare  
TVA 

Valoare cu 

TVA (fără TVA) 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

3.1 Studii 33,693.00 6,401.67 40,094.67 

3.2 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 

acorduri şi autorizaţii 8,866.00 1,684.54 10,550.54 

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 161,550.00 30,694.50 192,244.50 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

3.7 3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 170,000.00 32,300.00 202,300.00 

3.8 Asistenţă tehnică 59,406.00 11,287.14 70,693.14 

Total capitol 3 448,515.00 85,217.85 533,732.85 

5.2 

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 

construcţii 
10,507.36 0.00 10,507.36 

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 

construcţii 

2,101.47 0.00 2,101.47 

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 10,507.36 0.00 10,507.36 

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 

construire/desfiinţare 
1,050.74 199.64 1,250.38 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 2,500.00 475.00 2,975.00 

Total capitol 5 26,666.92 674.64 27,341.56 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 6 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CHELTUIELI  SUPORT PENTRU REALIZAREA INVESTITIEI DE BAZA 475,181.92 85,892.49 561,074.41 

Intocmit, 

 

 

 

                                                                                                               Contrasemneaza: 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                      SECRETARUL GENERAL  

 
 



 

 

 
JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 6184/08.11.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 

            În temeiul prevederilor art.136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul 
administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
completarea si actualizarea HCL nr. 49/08.05.2023 pentru aprobarea depunerii și implementării 
proiectului pentru investiția „INFIINTARE DE SISTEMELE INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) 
DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 
ARGES” prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2”, în susţinerea căruia 
formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Având în vedere Nota de clarificari cu nr. DGPNRR/86543/12.02.2024, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 775/13.02.2024, prin care se solicit refacereați/corelarea 
devizului general, studio de fezabilitate (capitolele 3 și 5.4, lit. a)) și Anexele  nr.1 și nr. 2 la HCL nr. 
84/23.11.2023 cu valorile bugetului din Cererea de finanțare. 

Văzând prevederile: 
– Nota de clarificari cu nr. DGPNRR/86543/12.02.2024, înregistrată la Primăria Comunei 

Cotmeana cu nr. 775/13.02.2024, prin care se solicit refacereați/corelarea devizului general, 
studio de fezabilitate (capitolele 3 și 5.4, lit. a)) și Anexele  nr.1 și nr. 2 la HCL nr. 
84/23.11.2023 cu valorile bugetului din Cererea de finanțare. 

– HCL nr. 23/23.02.2023 privind aprobarea depunerii și implementării proiectului pentru 
investiția „INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 
COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 
ARGEȘ” prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2; 

– HCL nr. 49/08.05.2023 privind completarea si îndreptarea erorilor materiale din HCL 
nr.23/10.02.2023 cu anexele aferente pentru aprobarea depunerii și implementării proiectului 
pentru investiția “INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 
COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 
ARGEȘ, prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2. 

– HCL nr.84/23.11.2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate si  a principalilor indicatori 
tehnico – economici pentru investitia „INFIINTARE DE SISTEMELE INDIVIDUALE 
ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA 
COTMEANA, JUDETUL ARGES”, depusa în cadrul apelului de proiecte cu titlul 
PNRR/2022/C1/2, Componenta 1 - Managementul apei, Investiția 2 - Colectarea apelor uzate 
în aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor 
de apă și / sau afectează arii naturale protejate, din Planul Național de Redresare și Reziliență; 

       Proiectul „INFIINTARE DE SISTEMELE INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE 

ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” a fost depus si 
aprobat în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență Componenta 1 - Managementul 
apei, Investiția 2 - Colectarea apelor uzate în aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică 
atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și / sau afectează arii naturale protejate, conform 
Notificării de acceptare la finantare nr. 70631/13.09.2023 transmisa de DGPNRR, înregistrată la 
Primăria Cotmeana cu nr. 5110/19.09.2023; 

Scopul obiectului de investitie il constituie infiintarea sistemelor de colectare a apelor uzate 
menajere pentru locuitorii din comuna COTMEANA, SATELE COTMEANA, BASCOVELE, 

BUNESTI, DRAGOLESTI, LINTESTI, NEGESTI, SANDULESTI, SPIRIDONI, URSOAIA, 

VARLOVENI, ZAMFIRESTI, PIELESTI. 



 

 

Lucrarile vor fi amplasate pe terenuri situate in intravilanul localitatii COTMEANA, 
SATELE COTMEANA, BASCOVELE, BUNESTI, DRAGOLESTI, LINTESTI, NEGESTI, 
SANDULESTI, SPIRIDONI, URSOAIA,VARLOVENI, ZAMFIRESTI, PIELESTI, terenuri ce sunt 
proprietati private ale gospodariilor carora proprietarii si-au prezentat acordul scris, in conditiile de 
eligibilitate ale proiectului. 

De sisteme individuale adecvate de colectare a apelor uzate (SIA) vor beneficia un numar de 
1542 locuitori echivalenti din gospodarii. 

Solutia propusa pentru colectarea apelor uzate de la gospodariile localitatilor presupune 
montarea unor bazine vidanjabile etanse cu trei compartimente, urmand ca vidanjarea sa se faca din 
al treilea compartiment al bazinului. Obligatoriu, echipamentele propuse vor detine agremente 
tehnice sau certificate de conformitate si vor fi proiectate și fabricate conform standardelor europene: 
SR EN 12566-1. Aceste se vor monta individual pentru fiecare gospodarie. 

Acestea vor fi dimensionate pentru preluarea apelor uzate aferente unei gospodării sau 
instituții si vor avea capacitatea de stocare de 8 mc. Ele vor fi montate îngropat într-o locație 
convenita cu beneficiarul și care să permită accesul autospecialelor, care vor efectua serviciile de 
operare, mentananta si vidanjare. 

Bazinele se compun din trei sau mai multe compartimente prefabricate din 
PAFSIN/polietilena/polipropilena sau alte materiale plastice avand o compartimentare specifica.  

Toate echipamentele vor prevazute cu un racord de intrare al apelor uzate menajere, si o 
posibilitate ulterioara de racord la reteaua de canalizare. 

Caracteristici bazin vidanjabil: Volum util 8000 l; Prelungiri pentru gurile de vidanjare 
pana la 0.8 m; Dimensiuni: Diametru intre 1.5 – 2.0 m; Lungime 4.00 – 5.00 m; Racord teava 
de intrare de 110 mm / teava de iesire 110 mm; Guri de vidanjare telescopice D320 mm / 
D400 mm cu capace incluse. 

Vidanjarea acestora va fi efectuata de catre serviciul de utilitati publice din cadrul 
primariei sau se poate externaliza pe baza unui contract cu un operator privat. 

CLASA, CATEGORIA DE IMPORTANTA  
Conform STAS 4273-83 lucrarile propuse pentru sistemul de canalizare se incadreaza 

in clasa de importanta - IV, (lucrari permanente si secundare), categoria 4. 
Categoria de importanta – D, conform HG 766/1997, reactualizata in 2008. 

Se amplaseaza un numar de 823 sisteme individuale adecvate de colectare a apelor uzate 
menajere. Gradul mare de dispersie a gospodariilor pe aceste zone nu justifica realizarea unui sistem 
centralizat de colectare si transport a apelor uzate. 

Sistemele individuale adecvate de colectare a apelor uzate vor fi amplasate in incinta 
proprietatilor beneficiarilor bransati la reteaua de apa potabila.  

Ținând cont de cele sus menționate, Planul Național de Redresare și Reziliență, Ghid specific 
- conduții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiect 
PNRR/2022/C1 - Componenta 1 - managementul apei propunem aprobarea, a prezentului proiect de 
hotărâre. 

Având în vedere prevederile: 
– Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 

aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C1, Componenta 1 - 
Managementul apei, Investiția 2 - Colectarea apelor uzate în aglomerările mai mici de 2000 
de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și / sau afectează arii 
naturale protejate, din Planul Național de Redresare și Reziliență; 

– art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) coroborat cu alineat (4), litera d), alin 7 lit k) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Propun spre aprobare proiectul de hotărâre mai sus menționat așa cu este prezentat în Anexe. 
Primar 

VISAN IONEL DRAOȘ 



 

 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 777/13.02.2024 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind completarea si actualizarea HCL nr. 

49/08.05.2023 pentru aprobarea depunerii și implementării proiectului pentru investiția 
„INFIINTARE DE SISTEMELE INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI 
EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” prin Planului 
Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2”, facem urmăroarele aprecieri: 

Având în vedere: 
– Nota de clarificari cu nr. DGPNRR/86543/12.02.2024, înregistrată la Primăria Comunei 

Cotmeana cu nr. 775/13.02.2024, prin care se solicit refacereați/corelarea devizului general, 
studio de fezabilitate (capitolele 3 și 5.4, lit. a)) și Anexele  nr.1 și nr. 2 la HCL nr. 
84/23.11.2023 cu valorile bugetului din Cererea de finanțare. 

– HCL nr. 23/23.02.2023 privind aprobarea depunerii și implementării proiectului pentru 
investiția „INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 
COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 
ARGEȘ” prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2; 

– HCL nr. 49/08.05.2023 privind completarea si îndreptarea erorilor materiale din HCL 
nr.23/10.02.2023 cu anexele aferente pentru aprobarea depunerii și implementării proiectului 
pentru investiția “INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 
COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 
ARGEȘ, prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2. 

– HCL nr.84/23.11.2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate si  a principalilor indicatori 
tehnico – economici pentru investitia „INFIINTARE DE SISTEMELE INDIVIDUALE 
ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA 
COTMEANA, JUDETUL ARGES”, depusa în cadrul apelului de proiecte cu titlul 
PNRR/2022/C1/2, Componenta 1 - Managementul apei, Investiția 2 - Colectarea apelor uzate 
în aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor 
de apă și / sau afectează arii naturale protejate, din Planul Național de Redresare și Reziliență; 
 
Proiectul „INFIINTARE DE SISTEMELE INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 

COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” a 
fost depus si aprobat în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență Componenta 1 - 
Managementul apei, Investiția 2 - Colectarea apelor uzate în aglomerările mai mici de 2000 de l.e. 
care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și / sau afectează arii naturale protejate, 
conform Notificării de acceptare la finantare nr. 70631/13.09.2023 transmisa de DGPNRR, 
înregistrată la Primăria Cotmeana cu nr. 5110/19.09.2023; 

Scopul obiectului de investitie il constituie infiintarea sistemelor de colectare a apelor uzate 
menajere pentru locuitorii din comuna COTMEANA, SATELE COTMEANA, BASCOVELE, 

BUNESTI, DRAGOLESTI, LINTESTI, NEGESTI, SANDULESTI, SPIRIDONI, URSOAIA, 

VARLOVENI, ZAMFIRESTI, PIELESTI. 
Lucrarile vor fi amplasate pe terenuri situate in intravilanul localitatii COTMEANA, 

SATELE COTMEANA,  BASCOVELE, BUNESTI, DRAGOLESTI, LINTESTI, NEGESTI, 
SANDULESTI, SPIRIDONI, URSOAIA,VARLOVENI, ZAMFIRESTI, PIELESTI, terenuri ce sunt 
proprietati private ale gospodariilor carora proprietarii si-au prezentat acordul scris, in conditiile de 
eligibilitate ale proiectului. 

 



 

 

De sisteme individuale adecvate de colectare a apelor uzate (SIA) vor beneficia un numar de 
1542 locuitori echivalenti din gospodarii. 

Solutia propusa pentru colectarea apelor uzate de la gospodariile localitatilor presupune 
montarea unor bazine vidanjabile etanse cu trei compartimente, urmand ca vidanjarea sa se faca din 
al treilea compartiment al bazinului.  

Obligatoriu, echipamentele propuse vor detine agremente tehnice sau certificate de 
conformitate si vor fi proiectate și fabricate conform standardelor europene: SR EN 12566-1. Aceste 
se vor monta individual pentru fiecare gospodarie. 

Acestea vor fi dimensionate pentru preluarea apelor uzate aferente unei gospodării sau 
instituții si vor avea capacitatea de stocare de 8 mc. Ele vor fi montate îngropat într-o locație 
convenita cu beneficiarul și care să permită accesul autospecialelor, care vor efectua serviciile de 
operare, mentananta si vidanjare. 

Bazinele se compun din trei sau mai multe compartimente prefabricate din 
PAFSIN/polietilena/polipropilena sau alte materiale plastice avand o compartimentare specifica.  

Toate echipamentele vor prevazute cu un racord de intrare al apelor uzate menajere, si o 
posibilitate ulterioara de racord la reteaua de canalizare. 

Caracteristici bazin vidanjabil: 
- Volum util 8000 l; 
- Prelungiri pentru gurile de vidanjare pana la 0.8 m; 
- Dimensiuni: Diametru intre 1.5 – 2.0 m; Lungime 4.00 – 5.00 m; 
- Racord teava de intrare de 110 mm / teava de iesire 110 mm; 
- Guri de vidanjare telescopice D320 mm / D400 mm cu capace incluse. 
Vidanjarea acestora va fi efectuata de catre serviciul de utilitati publice din cadrul 

primariei sau se poate externaliza pe baza unui contract cu un operator privat. 
CLASA, CATEGORIA DE IMPORTANTA  
Conform STAS 4273-83 lucrarile propuse pentru sistemul de canalizare se incadreaza 

in clasa de importanta - IV, (lucrari permanente si secundare), categoria 4. 
Categoria de importanta – D, conform HG 766/1997, reactualizata in 2008. 

Se amplaseaza un numar de 823 sisteme individuale adecvate de colectare a apelor uzate 
menajere. Gradul mare de dispersie a gospodariilor pe aceste zone nu justifica realizarea unui sistem 
centralizat de colectare si transport a apelor uzate. 

Sistemele individuale adecvate de colectare a apelor uzate vor fi amplasate in incinta 
proprietatilor beneficiarilor bransati la reteaua de apa potabila.  

Ținând cont de cele sus menționate, Planul Național de Redresare și Reziliență, Ghid specific 
- conduții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiect 
PNRR/2022/C1 - Componenta 1 - managementul apei propunem aprobarea, a prezentului proiect de 
hotărâre. 

Față de cele prezentate mai sus și în conformitate cu prevederile art.129 alin.(l), alin.(2) litb), 
alin.(4) lit.d), lit.e), art.135 alin. (8); art. 139 alin.(l); art. 196 alin.(l) lit. a), art.243 alin.(l) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ,  supunem spre dezbatere 
și aprobarea Consiliului Local al COMUNA COTMEANA privind completarea si actualizarea HCL 
nr. 49/08.05.2023 pentru aprobarea depunerii și implementării proiectului pentru investiția 
„INFIINTARE DE SISTEMELE INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI 
EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” prin Planului 
Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2”, aşa cum este prezentat în Anexă. 

 
SEF SVSU 

 
IORDACHE GEORGE 

 
 



 

 

 
JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     Secretar General  
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind completarea si actualizarea HCL nr. 49/08.05.2023 pentru aprobarea depunerii și implementării 
proiectului pentru investiția „INFIINTARE DE SISTEMELE INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 

COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” prin 
Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2 

 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 15.02.2024; 
           Având în vedere  

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat sub nr. 776/13.02.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 

nr. 777/13.02.2024; 
– avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comuna 

Cotmeana, Judetul Arges ; 
– Nota de clarificari cu nr. DGPNRR/86543/12.02.2024, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu 

nr. 775/13.02.2024 ; 
– Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 
pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență; 

– Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente pnrr 
în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/2 ; 
În temeiul art. 139, alin. (1) și celor ale art. 196, alineat (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea Devizului general, anexa cu bugetul proiectului si caracteristicile 
tehnice aferente investiției „INFIINTARE DE SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 
COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”, 
prin Planului Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C1/2, conform Anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Celelalte articole ale HCL nr.49/08.05.2023 rămân nemodificate. 
Art.3 Se aprobă achizitia, în conditiile legii,a serviciilor necesare depunerii si implementării 

proiectului, respectiv consultanta, proiectare si alte servicii specifice. 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Cotmeana și 

Compartimentele de specialitate. 
Art. 5 Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

orașului, ȋn termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Cotmeana, Judetul Arges, Instituției Prefectului 
Judetul Arges, se afisează la sediul instituției. 

 
 

INITIATOR 
PRIMAR 



 

 

VIȘAN IONEL DRAGOȘ 


